Primum igitur, si candorem quem ab aliis exigimus, ipsi praestemus iis erga quos non solum non maligni verumetiam grati esse 25 debemus, profecto Laurentianum nomen apud omnes qui bonas amant litteras, pro inuidioso gratum ac venerandum haberetur; quippe qui studio restituendae rei litterariae partes multo odiosissimas sciens ac prudens sibi sumpserit. Neque enim non videbat vir acutus tam inueteratum morbum non posse sanari nisi tristibus 30 pharmacis vsturis ac sectionibus, idque magno cum dolore plurimorum; neque vero nesciebat adeo delicatas esse mortalium aureis, vt vix etiam inter bonos viros inuenias qui verum libenter audiat; foreque vt non ii tantum exclamarent quorum hulcera tetigisset, verum etiam illi qui ex alieno malo sibi metum fingerent: tamen 35

23. inuidiam] For an earlier defence of Valla see Ep. 26.

pio quodam calore percitus nullum laborem, nullam recusavit invidiam, modo paucis non ingratis (omneis autem gratos esse oportebat) beneficium suum commendaret. At nunc nostro vitio fit vt prae-  
postere obsequium amicos, veritas odium pariat.

40 Sed foenum, inquit, habet in cornu et neminem non lacerat. Itane tandem lacerare vocant dissentire in litteris, ac docendi studio, quum plurima laudaris, paucula quaedam suggillare? Quod si iuxta Fabium nihil tam efficax est in docendo quam in artificum operibus non imitanda modo, sed etiam vitanda quae sint, commonstrare,  
45 quanto magis idem oportebat in dedocendo facere? Ausus est Laurentius in authoribus aliquot voculam taxare. Indignum facinus! quasi vero non omnia poene in omnibus repraehenderit Aristoteles, quasi non totam Ciceronis dictionem contempserit Brutus, Maronis ac Liuii Caligula, Senecae Fabius atque Aulus Gellius, Augustini  
50 Rufinique Hyeronimus, postremo Quintiliani Philelphus. Quid quod Plinius non credit librum suum amico placuisse, nisi cognouerit quaedam displicuisse? Adeo vicio danda non est, vt etiam vehementer optanda sit ista in studiis dissensio conflictatioque quam Hesiodus vtilissimam esse mortalibus scripsit, modo ne in rabiem  
55 exeat ac citra conuicia consistat. Mihi quidem sano non gratior sit amicus applausor quam vel inimicus repraehensor, dum ne plane sutor vltra crepidam. Nam vt nunquam fere non nocet laudator, ita semper prodest repraehensor. Etenim si vere repraehendit, discedo doctior; sin falso, tamen acuor, extimulor, expergefio, reddor attentior cautior-  
60 que, animor ad defensionem veri. Siquidem minus acre calcar habet gloriae cupiditas quam ignominiae metus.

Iam vero quod quosdam in totum damnauit, quid obsecro tam erat necessarium quam indoctis authoritatem, hoc est ὄψι τὴν λεοντήν, detrahere, ne turba imperitorum pessima pro optimis sequeretur?  
65 Quibus in rebus si quando vir ille videtur nimis exandescere, non huius vitio, sed deprauatoribus istis erat imputandum. Denique nimio consultius fuerat alieno vti vitio quam ob vnam maculam a tot commoditatibus alienari. Sunt enim prorsum quaedam ἀναγκαῖα κακά, quibus tamen vel sua causa sapientes vti consueuerunt.  
70 Postulabant sic deprauatae, sic contaminatae litterae audacem Zoilum ac βαρβαρομάστιγα magis quam Partheniam, id est acrem censorem ac plane Momum quempiam; et si vis, etiam contumeliosum, qui nimirum auderet ἀποπαρδεῖν πρὸς τὰς βροντάς, vt vetus habet Comoedia, quique malo nodo malum cuneum adhiberet. Itaque vnus Laurentii  
75 mordacitas (si quidem ita malunt appellare) non paulo plus conduxit

45. E: dedocendis a. 67. abuti E. 69. abuti H. 73. ἀποπερδεῖν E.

39. obsequium] Ter. Andr. 68.

43. Fabium] Inst. 2. 5 and 10. 2.

54. Hesiodus] Op. 19.

73. Comoedia] Ar. Nub. 293, 4.

rei litterariae quam plurimorum ineptus candor omnia omnium sine delectu mirantium sibi inuicem plaudentium ac mutuam, quod aiunt, scabentium. Quod si quis perpenderit quam foede disciplinas omnis confuderint isti Gothi, quanto supercilio suam inscitiam perdoceant, quam stolidam pernicitiam et propriam tueantur ignorantiam 80 et alienam eruditionem aspernentur, fortasse permodestus videbitur Vallae dolor, pia stomachatio, ac necessaria magis quam procax reprehensio; quae quidem vel ob hoc ipsum fauorem eruditorum promerebatur, quod quum per se sit inuidiosa, tamen est ab Laurentio nostri iuuandi causa suscepta.

85

Ac vide, quaeso, quam hic studio sumus iniqui, imo quam nobis ipsis inutiles. Pogius, rabula adeo indoctus ut etiam si vacaret obscenitate, tamen indignus esset qui legeretur, adeo autem obscenus ut etiam si doctissimus fuisset, tamen esset a bonis viris reiiciendus —hic, inquam, talis ut homo candidus, scilicet sine inuidia, passim 90 habetur in manibus, lectitatur in nullam non linguam transfusus. Laurentius neque obscenus et centuplo doctior laborat inuidia mordacitatis, atque ut bos cornupeta vitatur, etiam ab iis qui scripta hominis nunquam legerunt. Sunt enim qui, quod est nimis profecto ridiculum, nihil quicquam de Valla didicerunt nisi quod est morda- 95 culus; atque hac vna in re illum imitantur vel superant potius, quod mordent etiam ignotum. Prorsusque homines sapientes ideo perpetuo barbari esse praeoptant, quod mordax est Laurentius. Quin Epicteti magis pulcherrimam regulam secuti ea quemque ansa prae- hendimus, qua commode teneri queat, hac nimirum qua Vergilius 100 Ennium, Cyprianus Tertullianum, Hieronymus praeter alios Origenem, Augustinus Thiconium arripuerunt? Laurentium quum tam multas habeat ansas quibus possit vtiliter teneri, quum hac sola apprehendimus, quod est mordacior? Quum non potius leue vitium tot virtutibus compensamus? Imo quum ingrati necessariam liberta- 105 tem maledicentiae titulo deprauamus?

Sed his de rebus hactenus. Nunc ad ea veniendum quae huius argumenti sunt propria. Futurum enim auguror ut quidam vix dum perlecto operis titulo, priusquam de re cognoscant, illico *τραγῳδικῶς* sint exclamaturi, O coelum, o terra! quum belle moneat Aristo- 110 phanes in Pluto *ὁ σκεπιάζειν καὶ βοᾶν πρὶν ἂν μάθῃς*. Atque haud scio an hi sint omnium odiosissime obturbaturi ad quos maxima pars utilitatis pertinet, nempe theologi. Non ferenda, inquam, temeritas, hominem grammaticum post vexatas disciplinas omnis ne a sacris quidem litteris petulantem abstinere calamum. Atqui si 115

89. esset E : erat a.

93. iis a : his H.

Nicolaus Lyra auditur, non dico indoctus, sed certe recens, Hieronymum *γερωνταγωγῶν* multaque conuellens tot iam saeculorum consensu consecrata, idque ex Iudeorum libris (vnde vt donemus nostram hanc manare editionem, tamen haud scio an studio deprauatis); quod  
 120 tandem flagitium est, si Laurentius collatis aliquot vetustis atque emendatis Graecorum exemplaribus quaedam annotauit in Nouo Testamento, quod sine controuersia totum ab illorum fontibus manat, quae vel dissonent, vel dormitante interprete parum commode reddita videantur, vel quae significantius ab illis dicantur; postremo si quid  
 125 apud nos deprauatum appareat? An dicent non idem esse iuris Vallae grammatico quod Nicolao theologo? Vt ne respondeam interim Laurentium a magnis viris inter philosophos quoque ac theologos referri, Lyra quum vocem excutit, num theologo ac non magis grammatici vices agit? imo totum hoc, diuinas vertere scripturas, gram-  
 130 matici videlicet partes sunt. Neque vero absurdum si quibusdam in rebus plus sapit Iethro quam Moyses.

Ac ne ipsa quidem, opinor, disciplinarum omnium regina theologia ducet indignum admoueri sibi manus, ac debitum exhiberi obsequium a pedissequa grammatica; quae tametsi nonnullis est dignitate  
 135 posterior, nullius certe opera magis necessaria. In minimis versatur, sed sine quibus nemo euasit maximus; nugae agitatur, sed quae seria ducant. Quod si reclamant maiorem esse theologiam quam vt grammaticae legibus teneatur, totum interpretandi negocium de sacri Spiritus afflatu pendere, noua vero theologorum dignitas, si solis  
 140 illis licet barbare loqui. Sed expediant interim quid sibi velit, quod Desyderio suo scribit Hieronymus, Aliud est, inquit, esse vatem et aliud interpretem. Ibi Spiritus ventura praedicat; hic eruditio et verborum copia quae intelligit transfert. Tum quorsum attinuerit eundem de ratione vertendi diuinas litteras praecipere, si  
 145 facultas ista diuino contingit afflatu? Postremo quare Paulus in Hebraica lingua quam Graeca dictus est disertior? Quod si fieri potuit vt Veteris interpretes Testamenti errauerint alicubi, in his praesertim in quibus fides non violatur, quidni potuerint labi et Noui? quod quidem Hieronymus non tam vertit quam emendauit,  
 150 idque modice, relictis vt ipse testatur verbis, quae potissimum excutit Laurentius. Verum num etiam nostros errores ad Spiritum authorem referemus? Esto bene verterint interpretes; sed bene

116. Lyranus E.

124. ab illis a: apud illos F.

128. Lyranus E.

137. ducunt H.

146. dictus est add. H.

116. Nicolaus Lyra] (c. 1270-23 Oct. 1340) of Lyre near Evreux, a Franciscan of Paris and Dr. of the Sorbonne; 'doctor planus et vtilis.' The most celebrated Bible commentator of

his age; his chief work, *Postillae perpetuae in Vetus et Nouum Testamentum*, was printed at Rome in 5 vols. fol., 1471-2.

141. Hieronymus] *Apol. adv. Libr. Rufini*, ed. Migne, ii. 520.

versa peruertuntur. Emendauit Hieronymus; at rursum deprauantur emendata. Nisi forte nunc aut minor audacia semidoctorum, aut peritia linguarum maior, aut non facillima deprauatio propter 155 artem calchographicam, quae vnicum mendum repente in mille propagat exemplaria.

At fas non est, iniquum, in sacris scripturis quicquam immutare, propterea quod illic ne apiculi quidem mysterio vacant. Imo tanto magis nefas est deprauare, tantoque attentius corrigendum a doctis 160 quod per incitiam est adulteratum; ea tamen cautione temperantiaeque, quae quum omnibus libris tum sacris in primis debetur. Verum non recte, aiunt, sibi sumit Laurentius quod Hieronymus mandante Damaso susceperit. Ne propositum quidem simile. Hieronymus veterem editionem noua sustulit; Laurentius quod annotauit, 165 in priuatos commentarios refert, neque postulat vt hinc quicquam in tuo codice demutes, quanquam ipsa nostrorum exemplarium varietas satis arguit ea non carere mendis. Porro vt veterum librorum fides de Hebraeis voluminibus examinanda est, ita nouorum veritas Graeci sermonis normam desyderat, authore Augustino cuius 170 verba referuntur in Decretis distin. ix. Quo quidem in loco neminem esse tam saxeum arbitror quin miserescat, neminem tam ἀγέλαστον quin rideat, insulsissimum glossema nescio cuius somniantis Hieronymum in epistola ad Desyderium affirmasse Latina exemplaria castigatiora esse Graecis, Graeca Hebraeis. Non vidit autem eum 175 illatione rei palam absurdae confirmasse quod proposuerat; atque haec verba 'aliud est si' perinde valere ac si dicas 'nisi forte'. Alioqui quae tandem dementia fuerat alterum Testamentum ab Hebraeis vertere, alterum a Graecis emendare, si nostra erant utroque in genere meliora? Quorsum attinebat vt in Viennensi concilio (quod 180 refertur Clemen. libro secundo, titulo De magistris) tam sollicite statuerit autoritas ecclesiastica de parandis trium linguarum doctoribus? Quo in loco rursus admiror quo consilio Graecam linguam eraserint.

170. Augustino] This passage is quoted from Jerome, *Ep.* 71. 5, ed. Migne; it is wrongly attributed in Gratian's *Decretum*, pt. i, distinc. 9, to Augustine.